
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 198  DE 01 DE JULHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10520/2002 e 
a Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº2069/2006 e 
Decreto Federal nº5450/2005,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor LUIZ OTAVIO BATISTA 
DE MACÊDO, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
matrícula funcional n°17132/1, lotado nesta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, regional 
Santarém, a título de desincompatibilização, com base na Lei 
Complementar n°64/90, para candidatar-se a cargo eletivo pelo 
período de 90 dias, a contar de 02/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 994673

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 197 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, CARLOS JORGE 
MARTINS BRAZ, mat. 13170/1, ocupante do cargo de Agente 
de atividades Agropecuária, no período de 15/06/2016 a 
29/06/2016, conforme laudo médico nº 180359A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativo e Financeira

Protocolo 994513

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 094/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 56 na quantidade de 01 (um) Veículo 
Tipo passeio, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 41.300,00
Data Assinatura: 08/08/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6394/ 4490-52/ 0101
Contratado: MÔNACO VEÍCULOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 1235 - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 994523
Contrato nº 095/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 003/2016 - SEDAP
Ata de Registro de Preços n° 001/2016 - SEDAP
Objeto: contratação de empresa responsável pela realização da 
Ofi cina de Planejamento Participativo da Cadeia Produtiva de 
Mandioca” no município de Bragança, nos dias 09 e 10 de agosto 
de 2016.
Valor Total: R$ 12.500,00
Dotação Orçamentária: 6394/0101/339039
Data Assinatura: 08/08/2016.
Vigência: 08/08/2016 a 07/09/2016.
Contratado: C. Q. COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E 
EVENTOS LTDA - EPP
Endereço: Av. Duque de Caxias, 487 - Marco / CEP: 66043-900 
- Belém/PA

Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.
Protocolo 994701

TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação do Contrato n° 057/2016. 
Protocolo 978258

Protocolo 994481

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA

ERRATA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2016 - MICRODATA

- ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 993038, DOE Nº 33.184, de 
04.08.2016, REFERENTE INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2016, FIRMANDA ENTRE O ITERPA E A MICRODATA, ONDE 
SE LÊ: ‘‘RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2016”, LEIA-SE: ‘‘RATIFICAÇÃO DO TERMO DE 
INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2016”; e
- ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 993029, DOE Nº 33.184, de 
04.08.2016, REFERENTE INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2016, ENTRE O ITERPA E A MICRODATA: ONDE SE LÊ: 
‘‘VALOR GLOBAL: R$1.760,00 (MIL, SETECENTOS E SESSENTA 
REAIS)”, LEIA-SE: ‘‘VALOR GLOBAL: R$2.420,00 (DOIS MIL 
QUATROCENTOS E VINTE REAIS)”.

Protocolo 994487

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 8932 /2016 - ADEPARÁ, DE  08    DE 
AGOSTO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA CONCEIÇÃO SANTOS 
SEABRA, matrícula n° 57188410/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 10/08/2016 a 
08/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 994742

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 8258 /2016 - ADEPARÁ, DE  30 DE 
AGOSTO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 180275A/1 de 
25/07/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, MARCIA 
KELLY DOS SANTOS, Matrícula Nº 55589440/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 04/06/2016 à 
03/07/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humano.
Protocolo 994740

DIÁRIA
.

Portaria: 8881/2016
Objetivo: Realizar fi scalização volante na BR 316, KM 85 e na PA 
242,km 09 no município de São Francisco do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IAGARPÉ-AÇU/PA
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA
Servidor:
541885631/KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIARIAS / 11/08/2016 A 11/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 994617
Portaria: 8882/2016
Objetivo: Realizar supervisão operacional de 2016 e verifi car 
situação das unidades e escritórios de atendimento com relação 
a contratos de internet e ações operacionais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BAIÃO/IGARAPÉ-MIRI/MOCAJUBA/PA
Servidor:
050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE) / 4,5 
DIARIAS / 12/09/2016 A 16/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 994620
Portaria: 8883/2016
Objetivo: Realizar supervisão operacional de 2016 e verifi car 
situação das unidades e escritórios de atendimento com relação 
a contratos de internet e ações operacionais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA
Servidor:
050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE) / 4,5 
DIARIAS / 26/09/2016 A 30/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 994621
Portaria: 8884/2016
Objetivo: Realizar in loco lavraturas dos autos de infração, 
aplicação correta das sanções, ocorrências irregulares detectadas 
e seus desdobramentos, atualização cadastral e procedimentos, 
entrega e retorno de multas ou oferecimento de recursos e etc.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BREU BRANCO/GOIANÉSIA DO PARÁ/JACUNDÁ/NOVO 
REPARTIMENTO/PACAJÁ/TUCURUÍ/PA
Servidor:
541926961/ANA MARIA AVELAR FRAZÃO (GERENTE) / 11,5 
DIARIAS / 29/08/2016 A 09/09/2016.
50938561/LAGETTE NAZARE MAUAD CAVALLERO (ADVOGADO) 
/ 11,5 DIARIAS / 29/08/2016 A 09/09/2016.
571740441/JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) / 11,5 DIARIAS / 
29/08/2016 A 09/09/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 994622
Portaria: 8885/2016
Objetivo: Realizar atualização das fi chas funcionais dos 
servidores da Gerência Regional de Capitão Poço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/PA
Servidor:
5722315611/SANDRO ARAGÃO SANTANA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIARIAS / 08/08/2016 A 12/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 994720
Portaria: 8886/2016
Objetivo: Realizar atualização das fi chas funcionais dos 
servidores da Gerência Regional de Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: PARAGOMINAS/PA
Servidor:
02996057/JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIARIAS / 08/08/2016 A 12/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 994721
Portaria: 8887/2016
Objetivo: Realizar atividade de vigilância epidemiológica em 
propriedades rurais com animais susceptíveis a febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: PRIMAVERA/QUATIPURU/PA
Servidor:
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIARIAS / 18/08/2016 A 20/08/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 994726


